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האומנם תרמו ידיעות כזב על גירוש יהודי יפו ותל 
אביב להאצת ההחלטה על הצהרת בלפור?

משה הרפז

לפי שראיתי שרוב העולם אינו מכיר את מעשה גירוש יהודי יפו ות''א, או 
שמכירים מקצתו ואין מכירים את כולו, או שמכירים את המעשה בשילוח, והרי 

אין אויב לחכמה כידיעה שטחית, לפיכך נטלתי עלי לספר דברים כהווייתם.

יודע אני כי שלא עלתה בידי לבצר את כל הפרטים וליישב את כל המקומות, 
ואין צריך לומר שאחרים היו מספרים יפה ממני, אלא שאני אומר לא פירוט 
פרטים הוא העיקר ולא ישוב דברים שאינם מן העיקר הוא העיקר, ולא היופי 
הוא העיקר, אלא האמת הוא העיקר. ובכגון זה מותר לי לומר כאן, כל דבר 

דבור על אמיתו.1

ב־31 באוקטובר 1917 ישבו ד"ר חיים ויצמן ואהרן אהרנסון בחדר ההמתנה של אולם 
ישיבות קבינט המלחמה של בריטניה.2 הם הוזמנו בידי מרק סייקס )Sykes(, איש משרד 
החוץ, כדי שיהיו הראשונים לקבל את הבשורה. "כעבור שעה ארוכה נפתחו דלתות קודש 
הקודשים, ומרק סייקס יצא משם מחייך: 'ד''ר ויצמן', הכריז, 'זה בן'".3 יומיים לאחר 
מכן, בי''ז במרחשוון תרע''ח )2.11.1917(, הופנה מכתב רשמי, בחתימת שר החוץ לורד 
ארתור בלפור, אל לורד ליונל וולטר רוטשילד. לימים הפך המכתב ל"הצהרת בלפור":

לורד רוטשילד יקירי,

בעונג רב הריני מוסר לך, בשם ממשלת הוד מלכותו, את הצהרת־האהדה שלהלן 
לשאיפות יהודיות ציוניות, שהוגשה לקבינט ואושרה על־ידו:

ממשלת הוד מלכותו מביטה בעין יפה על ייסודו של בית לאומי לעם היהודי 
בארץ־ישראל, ותעשה כמיטב מאמציה כדי להקל על השגתה של מטרה זו, בתנאי 
ברור שלא ייעשה שום דבר העלול לפגוע בזכויות האזרחיות והדתיות של עדות 
בלתי יהודיות הקיימות בארץ־ישראל, או בזכויותיהם ובמעמדם של יהודים בכל 

ארץ אחרת.

אהיה אסיר תודה לך אם תביא הצהרה זו לידיעתה של ההסתדרות הציונית.4 

מדוע ניתנה הצהרת בלפור? במאמר מקיף התמקד דני גוטוויין בשתי שאלות מחקר 
עיקריות: מה היו המניעים והשיקולים בהחלטתה של ממשלת בריטניה לפרסם הצהרה 
התומכת בהקמת בית לאומי לעם היהודי בארץ ישראל? ומה היה חלקו של חיים ויצמן 
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בקידום ההחלטה? לפי גוטוויין, נטועות שאלות אלה במרכז ויכוח מתמשך בין חוקרים 
שנחלקים לשתי גישות פרשניות: אסכולת המִצרף ואסכולת המיקוד.5

התומכים באסכולת המצרף הצביעו על הגורמים הבאים, בין היתר, שהביאו להצהרה: 
הבטחת השליטה של בריטניה בארץ ישראל; קידום האינטרסים של הבריטים ברוסיה, 
דוגמת מניעת הסכם שלום נפרד עם גרמניה, ובארצות הברית על ידי התנגדות הקול 
היהודי לקו הפרו־תורכי שהוביל הנשיא וילסון; ניצחון הפלג הציוני בקרב יהדות בריטניה; 
הכרת תודה של בריטניה לוויצמן על תרומתו למאמץ המלחמתי.6 מצבה הקשה של 
בריטניה בחזיתות השונות באירופה ובפרט במזרח התיכון, חייב אותה לשלב מרכיב 

ציוני במדיניות החוץ. תום שגב כתב: 

הבריטים נכנסו אל הארץ כדי להכות את התורכים; הם נשארו בה כדי שהצרפתים 
לא ייקחו אותה והם מסרו אותה לתנועה הציונית מפני שאהבו את "היהודים" ותיעבו 
אותם, העריצו אותם ובזו להם, ובעיקר מפני שחששו מהם. לא שיקול אסטרטגי 
הנחה אותם ולא מערכת מסודרת של קבלת החלטות. זה היה גם סיפורה של הודעת 
התמיכה בציונות הידועה כ"הצהרת בלפור": לא אינטרס מדיני או צבאי הוליד אותה 
כי אם דעות קדומות, אמונות שבלב ואחיזת עיניים: הם היו נוצרים, ציונים, ורבים 

מהם גם אנטישמים. הם האמינו שהיהודים שולטים בעולם.7

אסכולת המיקוד התמקדה בשיקולי בריטניה והמעיטה בתפקיד הציונות בכלל, ושל 
ויצמן בפרט, בקידום ההצהרה. אחד השיקולים המרכזיים, לפי אסכולה זו, היה הגשמה 
פוליטית של לאומים שדוכאו על ידי השלטון העות'מאני ומחליפו התורכי כאמצעי 
להשגת מטרות המלחמה. מאמרו של גוטוויין סיכם כחמישים שנות ויכוח שלא הסתיים:

לאחר חמישה עשורים של מחקר היסטורי, שהרחיב את בסיס המקורות ואת האופק 
הפרשני, חזר אפוא הדיון בסיבות שהביאו את הבריטים לפרסם את הצהרת בלפור 
ובתפקיד שמילא בכך וייצמן לנקודת המוצא. מבוי סתום זה נעוץ במידה רבה במכנה 
המשותף — ולמעשה בכשל המשותף — המחבר בין אסכולת המצרף לאסכולת 
המיקוד. שתי האסכולות הפרידו בין השיקולים של הבריטים שהיו מעורבים בדיונים 
על פרסום ההצהרה ובין המניעים של היהודים שניסו להשפיע על החלטת הממשלה, 
וכתוצאה מכך שתיהן התקשו להציע מסגרת פרשנית משותפת ל"בריטים" ול"יהודים", 

ל"ממשלה" ול"ציונים".8

ידיעות כזב )"פייק ניוז''( אינן נחלתן הבלעדית של השנים האחרונות והעידן הדיגיטלי. 
ראשיתן בשחר ההיסטוריה. בכתובת ארכיאולוגית המתוארכת למאה ה־13 לפסה"נ, 
המכונה אסטלת מרנפתח, מתפאר המלך המצרי, כדרכם של מלכים ושליטים ברחבי 
הסהר הפורה, במלחמותיו ובניצחונותיו. בין השאר נכתב במצבה: "ישראל הושם )היה 

לשממה( אין זרע לו".9 
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המצאת הדפוס האיצה והרחיבה את התהליך ואת ממדי התופעה. לאחרונה האיצו 
המרשתת, רשתות התקשורת והרשתות החברתיות את קצב ייצור שמועות הכזב והשימוש 

בהן תפח לממדי ענק שטרם נחוו:

בעוד המושג הרחב של פרופגנדה מצוי בשימוש כבר מאז המאה ה־17, והמושג 
"דיסאינפורמציה" נטבע במהלך המלחמה הקרה בין ארצות הברית ורוסיה, המושג 
"פייק ניוז" הוא חדש יחסית. עם זאת, התופעות אותן נועדו המושגים הללו 
להגדיר הן ככלל, לא חדשות. פרקטיקות של הפצה והטמעה של מידע וניסיונות 
שונים להשפיע על תודעת הציבור או האויב אינן חדשות. בסקירה של הפרלמנט 
האירופי נטען כי בעוד "פרופגנדה היא הפצה מכוונת של מידע ורעיונות בייחוד 
בצורה מוטה או מטעה", והיא קשורה לרוב לשכנוע פוליטי ולוחמה פסיכולוגית, 
הרי ש"דיסאינפורמציה" היא "הונאה שיטתית ומכוונת" ומכאן כי ניסיון השפעה 

חריף יותר.10

בזיכרון היהודי הקולקטיבי יש מקום כבוד מפוקפק, זכור לדיראון עולם, לעלילות 
דם. עלילת דם היא "פייק ניוז" לכל דבר ועניין. זאת האשמה שקרית, בעלת מאפיינים 
אנטישמיים, שכוונה אך ורק נגד יהודים. עלילות הדם הופצו בזדון ובכוונת מכוון נגד 
היהודים, כמניעים לביצוע גירושים, גזלת רכוש, פוגרומים, שרפת כתבי דת והתנכלויות 
נוספות. דוגמאות מובהקות הן עלילת הדם על יהודי דמשק )1840( ו"הפרוטוקולים של 
זקני ציון" )1904(. אלפרד דרייפוס, הקצין הצרפתי, ממוצא יהודי, נפל אף הוא קורבן 
לידיעת כזב. ידיעות כזב נכחו גם בעיתונות העברית בחיתוליה. גדעון קוץ חקר ידיעות 

כזב שהתפרסמו בראשית דרכה של העיתונות העברית:

במסה "מחשבותיו של היסטוריון על חדשות הכזב של המלחמה" כתב ההיסטוריון 
הצרפתי היהודי הנודע מרק בלוך, ששירת בצבא במלחמת העולם הראשונה, כי 
מידע שגוי ומטעה "מתפשט ומתעצם בתנאי אחד: אם יש בחברה שבה הוא מתפשט 
חממת )תרבית( גידול מסייעת, שבה, באופן לא־מודע, האנשים יבטאו את דעותיהם 
הקדומות, את חששותיהם וכל תחושותיהם החזקות. רק הלכי רוח קולקטיביים רחבי 

היקף יכולים להפוך תפיסה ]פרצפציה[ גרועה לאגדה".11

ידיעת כזב שהתפרסמה בעיתונות היא, אליבא דבלוך, המצוטט אצל קוץ, מוצר שקרי 
שנועד להשפיע על דעת הקהל ולגרום למעשה שאליו כיוון יוצר הידיעה. קוץ המחיש 
ידיעות כזב שהתפרסמו בעיתונות העברית המוקדמת באמצעות דוגמאות נבחרות. זף 
סגל ייחד מאמר לנושא ידיעות כזב של כתבי עיתון הצפירה בשנה מסוימת — 12.1874

ב־28 במארס 1917 הורה ג'מאל פאשה,13 מושלו התורכי של מחוז סוריה, שפלשתינה 
הייתה חלק ממנו, על פינוי כל אזרחי יפו וסביבותיה בתוך 48 שעות. בשל חג הפסח 
התיר המושל דחייה לתושבים היהודים, כ־9,000 נפש, עד 9 באפריל. בפועל עד ערב 
החג, שחל ב־6 באפריל, עזבו רוב היהודים את בתיהם. החל מסוף אפריל 1917 התפשטו 
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שמועות בעיתוני אירופה כי הפינוי היה ברוטלי והתורכים טבחו ביהודים, אנסו ושדדו 
את רכושם. ידיעות אלה התבררו כידיעות כזב.

טענתי, כפי שמעידה כותרת המאמר, שידיעות הכזב שהופצו בנושא גירוש יהודי 
יפו ותל אביב נטלו חלק בהאצת ההחלטה על הצהרת בלפור. מאמר זה נשען על סקירת 
עיתונים שראו אור בעברית, החל בפקודת הגירוש ועד לאחר מתן הצהרת בלפור )אפריל-
דצמבר 1917( ועל ניתוח שיח של הידיעות הרלוונטיות.14 התקופה המדוברת נסקרה 
בשלושה עיתונים: המצפה, במדורים: "על המצפה", "סקירת בעתונים" ו"השבוע";15 
העם, במדורים: "על דבר המאורעות בארץ ישראל ו"עזרה ליהודי ארץ ישראל";16 
והצפירה, במדורים: "מן התנועה הציונית", "בגבולות ארץ־ישראל", "במערכות המלחמה 
בפלשתינה", "המצב בארץ ישראל", "על עתודות ארץ ישראל" ו"על הפרק".17 הידיעות 
שפורסמו על הגירוש התבססו כמעט בלעדית על מקורות חוץ: עיתונים וסוכנויות ידיעות 
בלונדון, צרפת, ברלין, ציריך, קופנהגן, האג ועוד. באותה עת טרם נשלחו כתבים מטעם 

העיתונים הנ''ל לארץ ישראל.

הגירוש 
בשלב מוקדם של מלחמת העולם הראשונה טרם הובטח ניצחון מדינות ההסכמה על 
מעצמות המרכז )ראו מפה 1(,18 כבר נדברו בריטניה וצרפת כיצד לחלק ביניהן את 
השלל — שטחה של האימפריה העות'מאנית. באותה עת הייתה הפריווילגיה לקביעת 

גבולות בין מדינות נחלתן הבלעדית של המעצמות הגדולות. 
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מפה 1: הצדדים הלוחמים במלחמת העולם הראשונה19

לאחר תהליך מייגע של דיונים הגיעו נציגיהם של משרדי החוץ של שתי המדינות, 
סייקס מטעם בריטניה וז'ורז' פיקו, מטעם צרפת, להסכם הבנות שנחתם, ב־16 במאי 

1916, בחשאיות )ראו מפה 2(: 

בסופו של דבר הסכימו השניים שפלשתינה תהיה תחת שלטון בין־לאומי. זו הייתה 
פשרה שאיש מהם לא אהב — ז'ורז'־פיקו מכיוון ש''אין דבר שסביר יותר שיעורר 
קונפליקט בעתיד", ואילו סייקס בגלל החור שהותירה הפשרה בתוכנית ההגנה 
האימפריאלית שלו. אך הפשרה סללה את הדרך לעסקה שאליה הגיעו השניים ב־3 

בינואר 1916.

בהסכם סייס־פיקו, כפי שנודע ההסכם לאחר מכן, שילמו שני האישים מס שפתיים 
להבטחה לעצמאות ערבית שהעניק מקמהון לחוסיין,20 אך השתמשו בקו כחול ששרטט 
סייקס — מעכו שלחוף הים התיכון ועד כרכוכ בקרבת הגבול הפרסי — כדי לחלק 
לשניים את המחוז שהציע הנציב העליון הבריטי לחוסיין. השטח מצפון לקו הזה 
יהיה תחת חסותם של הצרפתים, ואילו השטח מדרום לו תחת חסותם של הבריטים.
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בתוך כל אחת מהטריטוריות האלה היו אזורים שבהם יכלו צרפת ובריטניה לבסס 
את שליטתן המלאה אם יחפצו בכך. האזור ה"כחול", הצרפתי, הקיף את חופי לבנון 
וסוריה והתפשט צפונה לשטחה של תורכיה של ימינו. האזור ה"אדום", הבריטי, 
הרחיב את ראש הגשר הבריטי הקיים בדרום עיראק עד לבגדד, ובנפרד כיסה גם 
את נמל חיפה. פלשתינה קיבלה את הצבע החום. שני הצדדים ביקשו את הסכמתה 
של בעלת בריתם, רוסיה, וההסכם הובא לידי סיכום בחילופי מכתבים במאי 1916. 

באותה העת נשמר קיומו של ההסכם בסוד.21

מפה 2: חלוקת תורכיה לפי הסכם סייקס־פיקו22

ב־2 בנובמבר 1914 הצטרפה האימפריה העות'מאנית, לאחר מהפכת התורכים הצעירים, 
אל מעצמות המרכז. הגבול בין האימפריה העות'מאנית למצרים שבשליטת בריטניה 
היה הקו המחבר בין העיירה רפיח למפרץ אילת. קו זה נקבע ב־1906 ולימים הוסכם 
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שישמש כקו הגבול הבין־לאומי בין ישראל למצרים. כדי להגן על תעלת סואץ, הנכס 
האסטרטגי של הבריטים במצרים, הוקם "חיל המשלוח המצרי".

באזור איסמאעיליה התחולל קרב סואץ הראשון ב־3 בינואר 1915, שהסתיים בהדיפת 
הכוחות התורכיים שביקשו לתפוס את התעלה ולשלוט בה. בפברואר 1916 התמנה הגנרל 
ארצ'יבלד מאריי )Murray( למפקד חיל המשלוח המצרי. בתחילת יולי 1916 ניסו שוב 
התורכים, בפיקוד ג'מאל פאשה התורכי ועוזרו הגרמני, קרס פון קרסנשטיין,23 להשתלט 
על התעלה. היה זה קרב סואץ השני שהסתיים באוגוסט 1916 בניצחון הבריטים על 
הכוחות התורכיים שנסוגו. הקרב שימש כנקודת המפנה בקרבות על השליטה בתעלה 
סואץ. התורכים נסוגו צפונה ולא שבו לנסות לתקוף את התעלה. בתחילת 1917 ייצבו 
התורכים קו הגנה חדש, מדרום לעזה, שנשען על נקודות שולטות בין באר שבע לעזה. 
קרב עזה הראשון התחולל ב־26 במארס 1917 והסתיים בכישלון חיל המשלוח המצרי 
לכבוש את עזה. לשני הצדדים היה ברור כי הקרב על עזה יתחדש בקרוב והם נערכו 

בהתאם. 
ב־3 במאי 1917 דיווח הצפירה על קרב עזה הראשון שהסתיים "במפלת האנגלים".24 
העיתון הוסיף ידיעה על פלישה ליפו מן הים של כוחות חיל המשלוח המצרי. לימים 
התבררה הידיעה כלא נכונה אך ממנה ומן ההפגזות על יפו ב־22 בפברואר 25,1917 אפשר 
להבין את חששו של מושל סוריה. במסגרת צעדי ההכנה של התורכים להתמודדות 
הבאה הוכרז על פינוי יפו. אחד הכלים שנקטו התורכים היה גירוש המוני של תושבים:

פעמים רבות במאות השנים האחרונות נקטו הסולטאנים של קונסטנטינופול, שהיו 
מודעים לחולשתם הצבאית היחסית ולאופי הרב־לשוני של האימפריה שלהם, מעין 
מדיניות של אדמה חרוכה מול כל איום חיצוני, לעקור אוכלוסיות שעלולות לשתף 
פעולה עם הפולשים במעשה או בשתיקה. כל אימת שניתן להם די זמן הם סילקו 
ממסלול הפולשים גם בעלי חיים, ציוד חקלאי ומאגרי מזון, כל דבר שעלול לסייע 

בהגנת האויב, ומה שלא נלקח משם, הועלה באש, הושמד או הורעל בעוד מועד.

]...[

במלחמות הבלקן ב־1913-1912 עקרו כמעט כל הצבאות הלוחמים אוכלוסיות אזרחיות 
שלמות ממקומן לאו דווקא מטעמים של נוחות צבאית, אלא בתוך מדיניות שעתידה 
לקבל כעבור מאה שנה את השם "טיהור אתני". הטרגדיה האנושית ההמונית אך 
הנשכחת במידה רבה הזאת — מאות אלפי טורקים, בולגרים, מקדונים ויוונים גורשו 
לעולמים מבתי אבותיהם — קבעה את התקדים לגירוש אכזרי ורצחני הרבה יותר 
של הארמנים מאנטוליה שהחל באביב 1915. למרות הדוגמה המחרידה האחרונה 
הזאת ולמרות מאמציו של ג'מאל פאשה להקל זאת, כאשר הגיע למסקנה שנשקף 

איום לשלטון שלו בסוריה בראשית 1917, הוא חזר לאותה מדיניות של גירושים.

בתחילה לא היה בהם כל דבר שנוי במחלוקת. בסוף פברואר, כאשר הפולשים 
הבריטים התכנסו מדרום לעזה בכוונה ברורה לתקוף, הוא הורה על פינוי תושבי 
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העיר, כ־25 אלף אזרחים. למושל הסורי היו סיבות טובות להתברך בהחלטה הזאת; 
כאשר החלה המתקפה הבריטית בסוף מרס, אפשרו הדרכים הפנויות צפונה ומזרחה 

מעזה לטורקים להבהיל תגבורות ולנצח במערכה.

לאחר הקרב בחנו ג'מאל והמפקדים הגרמנים שלו את מפת האזור הגדול יותר בדרום 
פלשתינה; לא היה להם ספק שהבריטים יעשו ניסיון נוסף, ובה במידה הם היו בטוחים 
שהפעם הם יגלו יתר פיקחות וערמה ולא יתקפו פעמיים באותה זירה. בניסיון לצפות 
מהיכן תגיע המכה הפעם התמקד ג'מאל בעיר החוף יפו, כ־65 קילומטרים מצפון לעזה.

במרס הגיעו למפקדתו של ג'מאל שמועות כי הבריטים עשויים לעקוף את מערך 
החפירות הטורקי בעזה ולנחות נחיתה אמפיבית מצפון. לא רק החופים החלקים 
והגלים הנוחים ביפו הם אתר אידאלי כמעט לנחיתה שכזו, אלא שגם האוכלוסייה 
המעורבת של העיר תרמה לכך; בין ארבעים אלף תושביה היו כעשרת אלפים יהודים 
וכ־4,000 נוצרים, והמיעוטים הללו התפכחו מאהדתם לשלטון העות'מאני. המתקפה 
החזיתית הכושלת של הבריטים בעזה ב־26 במרס שיככה משהו את החששות הללו, 
אך הם חזרו וגאו לאחריה עד שב־28 במרס הורה ג'מאל לפנות את יפו. התושבים 
קיבלו פחות משבוע לארגן את עזיבתם, אך לאחר מכן נענה ג'מאל למחאות המנהיגים 
היהודים — פסח, אחד החגים המקודשים ביותר בלוח השנה היהודי, עמד בפתח — 

והאריך את המועד בשמונה ימים.26 

מרדכי נאור כתב על הגירוש:

הרעה התרגשה בסוף מארס. הצבא הבריטי, שהתקדם מסיני לדרום ארץ־ישראל, 
עמד בשערי עזה. הטורקים, שליטי הארץ, נתמלאו אימה. הם חששו — כך לפחות 
הצהירו — כי צפויה פלישה בריטית מן הים ליפו, עיר הנמל העיקרית בארץ. משום 

כך הורו לכל תושבי העיר לפנותה תוך ימים אחדים.

בהתאם להוראה, הורשו פלחים להישאר, עד לאחר הקציר, אך לא בעלי־נטיעות. 
ערבים רבים התחבאו בפרדסי האיזור וקיוו לחזור לבתיהם בהזדמנות הראשונה. איתם 
לא הקפידו כל־כך. לעומת זאת, גילו הטורקים קשיחות בלתי־רגילה ביחס ליהודים, 
וכל הנסיונות לבטל את רוע הגזירה, או לפחות להשהות את ביצועה — עלו בתוהו. 

]...[

אחת הפעולות הראשונות של "ועד ההגירה" היתה — לזמן את נציגי המושבות, 
בעיקר בצפון הארץ )מושבות הדרום נצטוו אף הן להתפנות, אם כי לגביהן לא גילו 
הטורקים תקיפות כה רבה כמו כלפי תושבי יפו ותל־אביב( ולבקש את עזרתם. זו 
נהייתה דחופה ביותר, כשהודיעו הטורקים ב־1 באפריל, כי תוך שמונה ימים על 
העיר להיות ריקה מתושבים. באותו יום עצמו הגיע לעיר שליטה הכל־יכול של 
הארץ — ג'מאל פחה. באזני נכבדי העיר שהתייצבו לפניו, וביקשו דיון מחודש 
בהוראה, הסביר ג'מאל, כי הוא אנוס, מטעמים צבאיים, לפנות את העיר. בלהט 
הקרבות הצפויים — אמר — עלולה העיר להיהרס עד היסוד ואין להעלות על הדעת 
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שיימצאו בה אזרחים באותה עת. רק בגלל חג הפסח מוכן הוא לדחות במקצת את 
הפינוי — עד לאמצע השבוע הבא, אם כי עשויות לחול התפתחויות בלתי־רצוחות, 

שהרי "אין השונא משגיח בפסח," כדבריו.

נציגי מושבות הדרום, מאירוביץ' וזייגר, ביקשו, שיותר להשאיר במושבות נשים וילדים, 
כמו בכפרים הערביים. מדוע יופלו נשותיהם לרעה בהשוואה לנשות הפלחים? — 
שאלו. תשובתו של ג'מאל פחה: "בשעה האחרונה, כשאתן את שריקתי האחרונה, 
יצטרכו הכל לעזוב את המקום במשך כמה שעות, ומה תעשינה נשותיכם העדינות? 

את הפלחיות יגרשו בשוטים ובמקלות".

]…[

בערב פסח, 6 באפריל 1917, התרוקנה תל־אביב כמעט לחלוטין. כמה עשרות 
משפחות ערכו סדרים עצובים, ולמחרת נאספו בבית־הכנסת 70 נפש בלבד. אחרי 
שלושה ימים נוספים, יצאו אחרוני התושבים לגלות. רק כמה צעירים נותרו לשמור 

על הבתים ועל הרכוש.

]...[

"גירוש יפו" עורר התרגשות עצומה בעולם היהודי. שמועות זוועה על יחסם הקשה 
של הטורקים, ואפילו על טבח, פורסמו חדשות לבקרים בעיתוני העולם. סוכנות 
"רויטר" דיווחה ב־8 במאי: "ההוראה לפנות את יפו כוללת את כל היהודים, כולל 
נתיני מעצמות המרכז. ב־1 באפריל ניתנו להם 48 שעות — – — ג'מאל פחה הכריז 
בגלוי, ששמחת היהודים על התקדמות הצבא הבריטי בעזה תהיה קצרת־מועד, כיוון 

שהוא יגרום לכך, שגורלם יהיה כמו זה של הארמנים.27 

נחום גוטמן, מן הילדים הראשונים שנולדו בתל אביב הקטנה, חווה את הגירוש על בשרו: 

מפעם לפעם היה עוצר ליד אחת מפינות הבתים, מעמיד את דלי הדבק, מוציא מתוכו 
מברשת עמוסה עיסת דבק ומורח בה את הקיר. שולח ידו לבית־השחי, מוציא משם 
פיסת־ניר מגולגלת, פורש אחת מהן על הקיר המרוח ומניח עליה את שתי כפות־ידיו 
בזריזות כאילו תפס לטאה. כיון שלא הראה הנייר כל סימני־חיים ונשאר פרוש ואדיש, 

היה החיגר פוסע שתי פסיעות לאחוריו לשם טוח־ראיה מתאים.

עתה, שאני מניח לזמן־מה את מדביק־המודעות כדי שימשיך בעבודתו — שהות בידי 
להסביר מה ענין המודעה.

כי מודעה קטנה זו, שנשארה שטוחה ועלובה, נראה שהיתה עצומה בחשיבותה. גבות 
מכל המינים נצטופפו עליה. קראו בה והפנו אל הרחוב המאיר פנים חיורות. הרחוב 

עוד המשיך בחייו הרגילים — אך הגבות היו גבות של נידונים למיתה.

]…[
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כבר הזכרתי את החותמת העגולה הכחולה. חותמת מושל המחוז של הממשלה 
התורכית. המודעה עצמה כללה הכרזה קצרה: פקודה לתושבי יפו ופרבריה לעזוב 
את בתיהם ולהגר לפנים הארץ. התושבים ידעו שפקודה זו בכל חומרתה כוונה 

בעיקר אל היהודים.28

במקורות השונים אין אחידות בדבר המועד המדויק שבו ניתנה פקודת הגירוש. לפי 
ויקיפדיה ניתנה הפקודה ב־6 באפריל. לפי נאור ניתנה ב־1 באפריל.29 גור אלרואי כתב 
כי הפקודה ניתנה ב־28 במארס 30.1917 עמי יובל סבור כמוהו.31 הדעת נותנת כי אכן 
זהו תאריך מתן פקודת הגירוש. אומנם, בשל החג נדחה הביצוע ל־9 באפריל, אך בפועל 

עזבו רוב המגורשים את בתיהם עד 6 באפריל, ערב החג.
לעניין מניין המגורשים: לפי אנדרסון היו ביפו כ־10,000 יהודים שגורשו. משום 
שאין אנדרסון מציין בנפרד את תל אביב אפשר להניח שמדובר בכלל היהודים ביפו 
ובתל אביב.32 לפי יעקב שביט וגדעון ביגר, עמדה אוכלוסיית תל אביב, בממוצע, בשנים 
1919-1915, על 1,940 נפש.33 לפי דן בר־אל וזלמן גרינברג, מגורשי יפו מנו 9,000 
יהודים ואלף ערבים.34 לפי העיתונים שנסקרו בעבודה זאת, מספר היהודים שגורשו נע 

מ־7,000 ועד 10,000 נפש.
רוב המגורשים הערביים הסתתרו בקרבת מגוריהם ובהזדמנות הראשונה שבו לבתיהם 
כאילו לא קרו דברים מעולם. אך הערבים היו מיעוט מקרב המגורשים; החלק הארי 

היה היהודים:

שלא כמו האוכלוסייה הערבית, רבים מתושבי תל־אביב ויפו כבר חוו במזרח אירופה 
חוויית גירוש, ולא הייתה זו הפעם הראשונה שהשלטונות דרשו מהם לצאת מבתיהם. 
רבים הגיעו לארץ־ישראל בראשית המאה העשרים לאחר הפוגרומים של השנים 
1906-1903 והגירושים ההמוניים מהעיירות של "תחום המושב". היו אלה מהגרים 
ששהו בארץ זמן לא רב, ושמשקעי העבר היו טבועים בהם עמוק כל כך וחזק כל כך, 

שמנקודת מבטם היה זה אירוע כואב נוסף במסכת חייו של העם היהודי.35 

כאמור, גירושים היו מנת חלקם של יהודי אירופה. המצפה דיווח ב־19 באוקטובר 1917 
על גירושים נוספים של יהודים בתקופת המלחמה ממקומות מגוריהם בצרפת, בבלגיה, 
ברוסיה, בפולין, בגליציה, בבוקובינה ועוד. הסיבות היו שונות ומשונות. העיתון הרחיב 
בחדשות האחרונות — גירוש מהונגריה: "שקר הדבר, שהממשלה האונגרית מגרשת עתה 
את יהודי גליציה רק מדאגתה בשביל יושבי הארץ, להמעיט את האוכלים הזרים, כדי 

שתגדל פרוסת האזרחים".36
מקומות המפלט שאליהם פנו היהודים שגורשו היו פתח תקוה, כפר סבא, חדרה, 
זכרון יעקב, מושבות השרון, הגליל התחתון והעליון, טבריה וצפת. השלטון התורכי 
לא התיר להגר לחיפה מאותה סיבה שבגינה גורשו מיפו — החשש מפלישה ימית. חיים 

נחמן ביאליק תיאר גירוש אופייני של משפחה יהודית מ"תחום המושב":
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איפה היה בערב פסח עם חשכה, בשעה שהושיבו את פקיד יערו, אשר עבר חוק 
לשֶבת הוא וביתו יחדיו ביער מחוץ לתחום, עם אשתו וחמשת ילדיו בקרון על צרורות 
מיטלטליו וכסתותיו ועל מצותיו הצרורות בסדין לשלחם העירה, ובשעה שהציבור 
גמר את ההלל וייפרד מבית המדרש איש לאוהלו, עמדה עגלה עמוסה לאור הלבנה 
לפני בית המדרש, ועל גל הצרורות מלמעלה ישבו אילמים כמתים יהודי ויהודייה 
ויהודים קטנים, ופירורי מצות היו מתפוררים ונופלים על גבי קרקע מבעד סדקי 

העגלה לעיני הירח.37 

איטה וברוך טולצ'ינסקי גלו מתל אביב לבת שלמה:

איטה ארזה בעזרת הילדים חפצים חיוניים. הם ארזו רק את המעט ההכרחי, כי לא 
היה מקום רב בעגלה, ומלבד זאת כולם קיוו שהאנגלים יתקדמו במהירות ואזור תל 

אביב יעבור בקרוב לשליטתם.

]...[

ברוך פינה מקום במרתף שמתחת לבית, והעביר לשם את החפצים והכלים היקרים 
יותר. הרהיטים נשארו בבית, כי אז אפשר להורידם. את פתחי האוורור של המרתף, 
שהיו מעט מעל גובה הקרקע, הסתיר בערמות חול, וכן מילא בחול את המדרגות 

היורדות למרתף, כך שלא ניתן היה להבחין בקיומו.

]...[

ברוך סגר את כל החלונות ונעל את הדלת, ולאחר מכן חסם מבחוץ את כל הפתחים 
בקרשים מהודקים שתי וערב במסמרים. כשסיימו את ההכנות טיפסו כולם על 
העגלה. ברוך עם המושכות ביד, איטה לצידו, יושבת על כר, והילדים מאחור על 

גבי ערמות החפצים.38

יוסף חיים ברנר, שגורש אף הוא מתל אביב, כתב:

בעגלה, בדרך, נכנסה היא בשיחה ואמרה:

ממגורשי יפו?... כלפי מה הוא שואל זאת? ... כך… סתם? לא, היא לא היתה מעודה 
ביפו. את שמע העיר שמעה, אבל בה לא היתה. וגם מתּל־אָבי היא יודעת, שמעה 
על אודות תל־אבי. תל־אבי זה יפו? גם בטבריה יש עכשיו תל־אבי. הרבה ממגורשי 
יפו בטבריה, אוי, הרבה. והיא מטבריה — טברינית היא. רע להם לאנשי תל־אבי 
בטבריה. אין להם אכילה. אין להם דירות. במרתפים, במרפסות. חיים ככלבים… 

חולים… גוועים… נופלים כזבובים. אסונות!39

האם שרה אהרנסון חוללה את "תוצא הפרפר"?40 

מכל מקום, בתחילה לא היה בפינויים מיפו דבר שיכול לרמוז כי מדובר ביותר מהערת 
שוליים זניחה ונשכחת של המלחמה, עוד מוקד של סבל לאוכלוסייה האזרחית המנוסה 
בכגון אלה. אך בהוצאת הפקודה הניע ג'מאל פאשה בלי דעת את אחד ממבצעי 



ה ומלב תרמו שתשיות חזם ינ השרוש שהותש שפו ותנ  םשם נה ות ההכנתה ינ הוהרת םנפורה

127

הדיסאינפורמציה החשובים ביותר במלחמת העולם הראשונה. החוליה הראשונה 
בשרשרת האירועים התרחשה בליל 17 באפריל, כאשר אישה בת 27 עלתה על סיפון 

ספינת ריגול בריטית ששייטה מול חופי ארץ ישראל.

עתה, באמצע אפריל 1917, הגיעה שרה אהרונסון לקאהיר ובפיה סיפור טורד מנוחה. 
שלושה שבועות קודם לכן, סיפרה לאחיה, הורה ג'מאל פאשה לפנות את יפו. הצו נגע 
לכל תושבי העיר, אך עיקר הנטל נפל שלא במפתיע על תושביה היהודים; אמצעי 
התעבורה היו דלים מאוד, והם אולצו להשאיר את רוב רכושם מאחור והיו נתונים 
להתעללויות ולביזה של שכניהם המוסלמים שתיעבו אותם מאז ומעולם. לדברי 

שרה, שני גברים יהודים לפחות נפלו קורבן למעשי לינץ' בפאתי יפו.

הידיעות זיעזעו את אהרון אהרונסון. גורל הארמנים היה ידוע לו היטב, והגירושים 
מיפו רמזו שגורל דומה צפוי ליהודים. הוא מיהר לספר לאנשי הקשר שלו במודיעין 

הבריטי על האסון ההומניטרי שעלול להתרחש בדרום פלשתינה.41

קרב עזה השני, שנערך ב־19 באפריל 1917, יומיים לאחר צאתה של שרה אהרנסון 
לקהיר, היה כישלון בריטי צורב. מאריי שגה שגיאה גסה בשובו לתקוף את התורכים 
בדיוק באותן נקודות שבהן תקפו פקודיו, כחודש לפני כן, בקרב עזה הראשון שנכשל, 
את הכוחות התורכיים המחופרים. ג'מאל פאשה לא האמין למשמע אוזניו. מאריי הודח 
 )Allenby( אדמונד אלנבי )מן הפיקוד וקבינט המלחמה מינה את גנרל )לימים פילדמרשל
למחליפו של מאריי בפיקוד על חיל המשלוח המצרי.42 ראש הממשלה הבריטי, לויד 

ג'ורג', ביקש מאלנבי לקבל את ירושלים כמתנת חג המולד לעם הבריטי.
בינתיים המשיכו ידיעות הכזב להתפשט. האש לובתה בידי סייקס ואהרנסון שנפגשו 

בקהיר ב־27 באפריל 2017:

פקידים בריטים אחרים היו אולי טרודים מדי מכדי שישימו לב למצוקתם של יהודי 
יפו, אך לא כן עוזר המזכיר החדש של קבינט המלחמה. ככל הנראה עמד סייקס 
על האוצר התעמולתי הטמון בידיעות שבפי אהרונסון כאמצעי לדרבן את אותם 
גורמים ביהדות הבין־לאומית שטרם קיבלו על עצמם מחויבויות לרעיון הציוני־
בריטי. הוא שלח מיד את אהרונסון לנסח תזכיר על המצב ביפו ונדבר להיפגש עמו 

שנית למחרת בבוקר.

]…[

למחרת בשעה 9.15 נפגש אהרונסון שוב עם מרק סייקס והגיש לו את התזכיר על 
יפו. בתגובה שיגר סייקס מברק סודי ביותר למשרד החוץ וביקש שיתקשרו לחיים 
ויצמן בפדרציה הציונית האנגלית וימסרו לו מסר בזו הלשון: "אהרון אהרונסון 
ביקשני להודיע כי תל אביב, נבזזה. עשרת אלפים יהודי ארץ ישראל נותרו בלא 
קורת גג או מזון. על היישוב כולו מרחף איום השמדה. ג'מאל הודיע שהמדיניות 
הארמנית תיושם עתה ביחס ליהודים. אנא דווח למרכזים בלא לנקוב את שמו של 

אהרון אהרונסון או את מקור המידע".
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הראשון שנענה לקריאה היה העיתון הציוני החשוב של בריטניה ג'ואיש כרוניקל. 
ב־4 במאי בכותרת "דיווחים חמורים — מעשי זוועה איומים — איום בטבח גורף", 
נאמר לקוראים: "בצער ובדאגה עמוקים הגיעו לידיעת ג'ואיש כרוניקל ממקור מהימן 
לחלוטין ידיעות קשות מנשוא על מצבם של יהודי ארץ ישראל … תל אביב, עיר הגנים 
הפורחת בפאתי יפו, נבזזה עד שלא נותרו ממנה אלא עיי חורבות. ככל הנראה בוצעו 

מעשי הרס נטולי רסן שכאלה גם במקומות מובהקים של יהודים בארץ ישראל".

הכרוניקל ניצל סיפורי מעשיות על דברים שאמר כביכול מושל סוריה והוסיף, אך 
האיום גרוע הרבה יותר. שכן המושל הטורקי ג'מאל פאשה הצהיר על כוונת הרשויות 
למחוק ללא רחם את האוכלוסייה היהודית של ארץ ישראל. הוא הכריז בפומבי כי 
מדיניות הטבח של הארמנים תיושם גם כלפי היהודים. אם האיום המפחיד והשפל 
הזה יצא אל הפועל, פירוש הדבר שלא רק אלפי יהודים ]…[ יירצחו בדם קר, אלא 

שכל מפעל ההתיישבות בארץ ישראל ייהרס ללא תקנה.

]...[

ב־30 באפריל יצא סייקס לקאהיר בפתח ביקור קצר בחצי האי ערב, והקשר עמו 
היה קשה יותר. רק בשובו לקאהיר ב־9 במאי הוא מצא על שולחנו את מברקו של 
אורמסבי־גור ממתין לו. "עלינו לנצל את הפוגרומים בפלשתינה לצורכי תעמולה", 
כתב אורמסבי־גור. "כל סיפור זוועה פיקנטי יתקבל בברכה על ידי אנשי התעמולה 

כאן, ואהרון אהרונסון יוכל לשלוח סיפורים סנסציוניים לעיתוני היהודים".

 ]...[

סייקס היה אולי מודע למוניטין שיצאו לו כמי שנוטה להפריז בדבריו, ומתוך ראיית 
הנולד הוא הציע לשלוח את מכתבו החדש והמורחב של אהרונסון בחתימת הנציב 
העליון רג'ינלד וינגייט.43 "בימי הפסח", נאמר במברק ששיגר וינגייט ללונדון בו 
ביום, "גורשה כל האוכלוסייה היהודית של יפו צפונה, בתים ורכוש נבזזו. התושבים 
הנמלטים נשדדים תוך כדי העלמת עין של שלטונות הטורקים. יהודים שהתנגדו נבזזו 
ונתלו. אלפים משוטטים חסרי אונים בדרכים, גוועים ברעב". עתה צפויה התפתחות 
מפחידה במיוחד בעלילה, על הרחבת הפינויים לאוכלוסייה היהודית הגדולה הרבה 
יותר של ירושלים. "המוני יהודים צעירים גורשו מירושלים צפונה ליעד לא ידוע. 

פינוי בכוח של המושבה צפוי בכל רגע".

הפצתו של המברק בחתימתו של וינגייט לא הוגבלה לצמרת משרד החוץ; הוא נחת 
על שולחנם של המלך, ראש הממשלה וכל קבינט המלחמה. בד בבד נתן אהרונסון 
לסייקס רשימה של כחמישים מנהיגים ציונים ברחבי העולם שיש להודיעם על 
ההתפתחויות בלי דיחוי. סיפור יפו היה לסיפור ויראלי נוסח 1917. "מעשי האכזריות 
ביהודים המגורשים מיפו", זעקה כותרת בניו יורק טיימס, "ג'מאל פאשה נושא 
באשמה", ואילו ממשלת ארצות הברית, שגויסה למאמץ המלחמה רק לאחרונה, 
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הצטרפה למקהלה הבין־לאומית בהוקעת מעשי הזוועה האחרונים שעשה משטר 
קונסטנטינופול. קולה של המקהלה נשמע בייחוד בבריטניה.

אפשר אולי לסלוח לטורקים ולבעלי בריתם הגרמנים על שלא מיהרו להגיב על 
מתקפת הגינויים הללו; אחרי ככלות הכול, הפינוי מיפו התרחש בראשית אפריל, 
ועתה היה אמצע מאי. בתחילה סירב ג'מאל פאשה לכבד את הטענות הללו בתגובה, 
ולאחר מכן דחה בתוקף את ההאשמות וציין כי כל תושבי יפו פונו, לא רק היהודים, 
וכי התהליך — הגם שהיה לא נעים בוודאי לכל המושפעים ממנו — הושלם בשקט 
ובסדר; למעשה במבצע העניק המושל ליהודי יפו יחס מיוחד שלא ניתן לקהילות 
אחרות. אשר לטענות כי היהודים מגורשים מירושלים, השיב מושל סוריה כי איש 
לא פונה מהעיר. הטענות הללו קיבלו חיזוק מהמשטרים בקונסטנטינופול ובברלין, 
ואפילו מקבוצה של מנהיגים יהודים בארץ ישראל, ובהם הרב הראשי של ירושלים.

אך התגובה הזאת הייתה מעטה מדי ומאוחרת מדי. בדעתה של רוב דעת הקהל 
העולמית, הפוגרום ביפו היה עובדה מוגמרת, מעשה זוועה אחרון של מעצמות 
המרכז שהצטרף ל"אונס בלגייה"44 ולטבח בארמנים. הוא גם גילה לציונים ולבעלי 
בריתם בממשלת בריטניה את המכשיר האדיר שנפל לידיהם. זמן־מה לאחר נפילתו 
של הצאר השנוא והצטרפותה של ארצות הברית למלחמה תרם סיפור יפו להאצת 
השינוי הטקטוני שהתחולל בקרב יהדות העולם ולאמונה הגוברת כי עתידם טמון 

לצד מעצמות ההסכמה.

לסיפור הייתה גם השפעה מידית יותר בחיזוק הטיעון של הציונים הרדיקלים יותר 
כי אין עוד מקום לכל הסכמה או פשרה עם טורקיה. בראשית יוני, בעוד סיפור יפו 
נישא בראש חוצות, שיגר אהרון אהרונסון מברקים לכמה מהמנהיגים הבולטים 
ביותר בקהילה היהודית בארצות הברית, ששמרו על איפוק וזהירות ולא אימצו את 
הרעיון הציוני בכל לבם. היו ביניהם אף שחשבו שדווקא השלטון העות'מאני יועיל 
לעתיד ההתיישבות היהודית בארץ ישראל. כדי להוסיף נופך של סמכות לשדר 
של אהרונסון — בין מקבליו היו שופט מכהן בבית המשפט העליון לואיס ברנדייס 
)Brandeis( ושופט לעתיד פליקס פרנקפורטר )Frankfurter( — דאג מרק סייקס 
שהמברקים יועברו באמצעות שגרירות בריטניה בוושינגטון, ומשם יישלחו ליעדם. 

מברק אופייני שכזה קיבל השופט מאייר זלצברגר )Sulzberger( בפילדלפיה:

"מקור מהימן דיווח על מעשי זוועה של הטורקים באוכלוסיות היהודיות בארץ 
ישראל", כתב אהרונסון. "הגיעה השעה לנטוש את יחסנו הסלחני כלפי הטורקים 
]…[ עתה, לאחר שהטורקים ביצעו את הפשעים הללו, חייבת להתרחש תמורה מלאה 
ביחסם של היהודים ובדעת הקהל האמריקנית. הדרך היעילה היחידה לשחרר את 
היהודים במהירות ממלתעות הטורקים היא לתקוף אותם ביסודיות בשדה ובכל 
מקום אחר… עלינו להציג חזית אחידה ולמקד את ההשפעה היהודית בחילוץ ארץ 

ישראל מידי הטורקים".



משה הרפז

130

באותו חודש יוני החלה גרסה שונה בתכלית של סיפור יפו. בתגובה לפניות של 
מעצמות ההסכמה שיגרו ספרד, שוודיה והווטיקן, שכולן שמרו על ניטרליות במלחמה, 
שליחים לחקור את המתרחש במקום. נציגי ספרד והווטיקן הגיעו במהירות למסקנה 
שאין שחר לדיווחים על מעשי טבח ורדיפה כלפי היהודים, ומקבילם השוודי אף 
הרחיק לכת: "במובנים רבים", כתב, היה גורלה של הקהילה היהודית של יפו טוב 
הרבה יותר — ובוודאי לא היה גרוע יותר — מזה של המוסלמים בפינוי". כעבור 
זמן־מה דיווח גם קונסול ארצות הברית בירושלים כי תיאורי האלימות נגד יהודי יפו 
היו מופרזים מאוד. אפילו אהרון אהרונסון נאלץ להודות כי שני הגברים היהודים 

שנפלו כביכול ללינץ' נעצרו למעשה באשמת ביזה ולא נתלו כלל.

אך לא הייתה לכך כמובן כל חשיבות. במלחמה האמת היא כל דבר שאפשר לשכנע 
בני אדם להאמין בו, וג'מאל פאשה העניק לאויביו "אמת" שעתידה לשנות את 
תולדות המזרח התיכון. סיפור הבדיה על האירועים ביפו ב־1917 — בדיה שסופרה 
שוב ושוב כדברי אלוהים חיים גם בידי רוב ההיסטוריונים שכתבו על התקופה מאז 
ועד היום — עתיד להיות המיתוס המכונן שעל פיו הקהילה היהודית בארץ ישראל 
לא תוכל להיות בטוחה בשלטון מוסלמי וכי כדי לשרוד היא זקוקה למדינה משלה.45

כל האמצעים, ובכלל זה ידיעות כזב, כשרים להבאיש את ריח האויב. העיתון הראשון 
שפרסם את דבר הגירוש, כחודש ומחצה לאחר פקודת הגירוש, היה העם )11.5.1917(. 
במאמר שכותרתו "שלום תושבי יפו", נכתב: "תושבי הסביבה הכשירו להם שעה זו 
למעשי חמס והריגה. התושבים היהודים שביפו עולים צפונה. לפתח תקוה עלו ונאספו 
כשמונת אלפי איש מחוסרי אמצעים, והם צפויים למחסור גדול מבין צרכי אוכל וכן גם 
מפני היוקר הגדול".46 העם ניסה לשמור על מידה של אובייקטיביות בנושא דיווחים על 

מעשי רצח וביזה. תחת הכותרת "שעת נסיון", פורסם ב־18 במאי 1917:

גירוש יפו, שבעצם הדבר נעשה, אולי, מפאת הכרח המלחמה, לבש צורה של רדיפות 
אכזריות, שבאו להחריב את פרי עמלנו הלאומי במשך דור שלם. כפי שהתברר אמנם, 
בימים האחרונים — יש הרבה מן ההגזמה וההפרזה בידיעות שבאו בעתונות הכללית 
ממקורות אנגלים; הובהר שמעשי רציחות לא נעשו שם ובישוב החדש לא שלחו יד. 
אבל גם מה שנעשה ומה שהולך ונעשה שם כעת — יש בו צרה וסכנה גדולה לישוב.47

באותו גיליון המשיך ודיווח העם על המתרחש בארץ ישראל בעקבות הגירוש. במדור 
שכותרתו "המאורעות בארץ־ישראל", נכתב:

מלונדון קיבלנו מיום 6 במאי את הטלגרמה הזאת: לאחר שהאנגלים עלו וכבשו חלק 
מדרומה של ארץ־ישראל יצאה פקודה מאת המצביא הראשי של חיל סיריה, ג'ימאל־
פאשא, לשלוח מיפו את תושביה מפני טעמים טכסיסיים. הגורל נפל ראשונה על 
התושבים היהודים. בראשון לאפריל ניתנה פקודה לשלוח מיפו במשך 48 שעה את 
כל היהודים. ג'ימאל־פאשא הודיע, כי שמחת היהודים על התקרבות האנגלים לא 
תאריך ימים. הגרוש הזה היה קשה יותר, כי חסרו עגלות להוביל. שכר עגלה מיפו 
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לפתח־תקוה, במקום 20-15 פרנקים בימי שלום, עלה עד מאה ומאתים פרנקים. 
העגלונים בקשו לקבל בשכרם רק מטבעות זהב. ליהודים, שלא הספיקו לעזוב את 
העיר עד 1 אפריל, הותר להשאר ביפו עד היום התשיעי באפריל, עד אחר חג הפסח. 
בתי המגורשים שודדו בידי גנבים וחמסנים, את כלי הבית גזלו הבידואים, שבאו אל 
העיר על חמוריהם וגמליהם. ביחוד סבל חלק־העיר תל־אביב. על המגורשים אסרו 
לקחת עמהם גם את הרכוש היותר נחוץ. היו גם מקרים של מעשי אלימות. הצעירים 
היהודים, שיסדו גדוד שומרים לשמור בדרך על המגורשים, הושמו במאסר. שמונת 

אלפים מיהודי יפו נאספו בפתח־תקוה וסובלים שם מחסור רב.

לאחר שגורשו היהודים מן העיר נשלחו משם גם התושבים המושלמים והנוצרים.

חוששים, כי לאחר שתגדל המלחמה בארץ־ישראל ישולחו התושבים גם משאר ערים.

נחוצה עזרה רבה ומהירה.

על־פי הטלגרמות האחרונות שקבלנו מלונדון הוברר, שהידיעות שבאו בעתונים 
הכלליים ממקורות האנגלים על־דבר המאורעות בארץ־ישראל היו מוגזמות ומופרזות 

הרבה. מודיעים לנו, שבישוב החדש לא נגעו לרעה ומעשי־הרציחות לא נעשו.48

בטור שכותרתו "המצב בארץ ישראל" מסר הצפירה לקוראיו, ב־24 במאי 1917, 
כחודשיים לאחר מתן הפקודה, ידיעה ראשונה בדבר הגירוש. הידיעה התקבלה מברלין:

ממחוז יפו נשלחו מפני טעמים צבאיים התושבים האזרחים, אולם לתושבים העוסקים 
במשק השדה ניתנה הרשות להשאר במקומותיהם. מהעיר יפו עצמה הוכרחו התושבים, 

ובהם כשבעת אלפים יהודים, לצאת. 

]...[

שאר הידיעות המוגזמות אינן נכונות.
על אדות עזיבת ירושלים לא יצאה כל פקודה.49

העם המשיך בדיווחיו על הנעשה בארץ ישראל בעקבות הגירוש. בעיקר עמד העיתון 
על מידע סותר לכאורה שהתקבל מהעיתונות בבריטניה. במדור שכותרתו "המאורעות 

בארץ־ישראל" נכתב ב־25 במאי 1917:

ממקורות שונים מתקבלים ידיעות שונות וסותרות זו את זו על־דבר המאורעות והמצב 
בארץ־ישראל. מצד אחד מתקבלות ידיעות מחרידות ומבהילות על־דבר גירושים 
שנעשו באכזריות יתירה ועל רדיפות מיוחדות המכוונות כנגד היהודים. קצת עתונים 
הביאו בשם עתון אנגלי אחד ידיעה על־דבר גירוש חמישים אלף יהודים מירושלים. 
לפי ידיעה זו מתאכזרים השלטונות ביותר אל היהודים, והגירוש הביא לידי הרבה 
קרבנות־נפש. מצד אחר פרסם היודישע רונדשוי טלגרמה זו, שקבלה מירושלים 
מאמצע מאי: "ביפו נשארו, על פי רשיון מיוחד, כשלשים יהודים, מהם שנים עשר 
שומרים בתל־אביב, שהכל נשאר בה בשלמות. על הפרדסים משגיחים. לאכרים בעלי 
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משפחה ניתנה רשות להשאר על מקומותיהם; על האכרים הרווקים נגזר לעזוב את 
המושבות. בכל זאת אינם מקפידים על פקודה זו, והרבה אנשים מקבלים רשיון להשאר 
במושבות, בתור עובדי האדמה. רק כשש מאות איש הוכרחו לעזוב את המושבות. 
משמונת או תשעת האלפים שהוכרחו לעזוב את יפו נמצאים יותר משלושת אלפים 
איש בגליל התחתון, יותר מאלף בפתח תקוה, והנשארים התפזרו בכל מושבות יהודה, 

שומרון והגליל התחתון. יושבי ירושלים נשארו בעיר.50

בהמשך המאמר הביא העם מקצת מהנעשה בעולם הפוליטי כולל ניסיונות ההבהרה 
של התורכים:

שלוח היהודים מיפו עורר התענינות עצומה בחוגים הפוליטיים. ברייכסטאג הגרמני 
הכניס הדיפוטט ]נציג[ הסוציאלדימוקרט כהן אינטרפלציה ]שאילתה[ בנידון זה. 
מאמריקה מודיעים בטלגרמה מיום 23]10[ לחודש מאי, שווילסון מלא את ידי מלאך 
אמריקה בשווידיה להשתדל, ששווידיה תתערב בדבר. בריקסדאג השווידי הוכנסה 
בנידון זה אינטרפלציה להממשלה על־ידי הדפוטטים בראנטינג ולינדהאגן, שדרשו 
בדברים חריפים, שממשלת שווידיה תדרוש מאת הממשלה השווידית, שתגין על 

יהודי ארץ־ישראל מפני סכנת הפרעות.

כל זה עשה, כנראה, רושם בטורקים. בעתוני קופנהאגן נדפסו ביום 24]11[ לחודש 
מאי הכחשה מאת הממשלה הטורקית המעידה, שהאיבאקואציה ]פינוי[ מיפו לא 
באה אלא מפני הכרח המלחמה ונעשתה באופן הומאני. ובנוגע לירושלים לא עלתה 

מעולם במחשבה לשלוח משם את התושבים.51

ב־1 ביוני 1917 כתב העם: "הידיעות האחרונות הן יותר ממרגיעות. השמועות על דבר 
מעשי אונס והריסה אינן מתאשרות, אבל העוני והמחסור הם גדולים מאוד".52 הצפירה 
עדכן ב־7 ביוני 1917 את השמועות על הגירוש והרחיב בנושא הזמת הידיעות הכוזבות 
בהביאו עדות של קצין גרמני בכיר. מטבע הדברים אפשר להסתייג מעדותו של הקצין שכן 
תורכיה הייתה בעלת ברית של גרמניה. במדור הקבוע, "על המצב בארץ ישראל", נכתב:

בגליון הקודם של הצפירה הבאנו את הטלגרמה, שקבלנו ישר מירושלים מיום כ''ה 
מאי על פרטי האוואקואציה מיפו ושמועות־השוא שנפוצו על אדתיה ע''י סוכנות 
"האוואס" ]Havas[.53 בענין זה פרסמה גם סוכנות "וואלף" טלגרמה מיום כ''ה 
מאי, שקבלה מאת אופיצר ]קצין[ גבוה אשכנזי ]גרמני[, אשר שהה בימים האחרונים 

בירושלים, ובה נאמר:

דז'ימאל־פחה באר לי את הדברים האלה: האוואקואציה מיפו היתה נחוצה, כאשר 
פחדו, כי אניות המלחמה האנגליות תרעשנה את העיר, ועל כן היה מן ההכרח 
להבטיח את חיי התושבים. בתור אות מוכיח, שיש להביא בחשבון את האמצעים 
האנגליים נגד המחוז הזה, תוכל לשמש העובדה כי ברמלה נהרגו ונפצעו חמשים 
איש על ידי בומבות שהשליכו על העיר מעופפים אנגלים. כל האנשים שעזבו את יפו 
נמצאים במקומות אחרים בפלשתינה. אחזו בכל האמצעים להגן על הרכוש, הגנים 
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ומכשירי השקאת־המים של התושבים, כדי שימצאו בשובם את כל רכושם בשלמות. 
אי אפשר כלל וכלל, שביפו ישחת רכושו של מי שהוא. הסוכנויות של השונאים 
מפיצות ידיעות, כי בעת היציאה מיפו הרגו הקורדים בתושבים. אבל כל מי שיודע 
את הארץ, הוא יודע, כי בפלשתינה ובסוריה הדרומית בכלל אין כל קורדים. גם על 
הידיעות בדבר שחיטות ביהודים בשאר מקומות הארץ, כמו בירושלים, נצרת, כפר 
נחות ומקומות אחרים, אין מה לדבר. )בנצרת וכפר נחום אין כל יהודים. המערכת(.

דז'ימאל־פחה באר, כי הוא הזמין את הקונסולים האשכנזי, הספרדי והאוסטרי, 
שיבקרו בעצמם את כל המקומות אשר ימצאו לנכון, כדי לראות בעיניהם את המצב 
כמו שהוא. הוא יזמין בקרוב גם את החכם־באשי מירושלים ועוד יהודים מפורסמים, 

שיפרסמו את האמת על דבר הידיעות הטנדנציוזיות ]המגמתיות[ של הקואליציה.

]...[

הידיעות הרשמיות האלה ביחד עם הידיעות הירושלמיות שלנו בגליון הקודם מאשרות 
בנוסח אחד כי בכל הענין הזה אין שום כונה רעה מכוונת ביחוד כלפי היהודים, ועל 
כן איננו יכולים ממש להבין את דבר הסופר המזרחי של העתון הברלינאי פאסט, 

שההין לכתוב בענין זה דברים פורחים באויר.54

בגוף הכתבה ציטט הצפירה מדברי הקצין שהדגיש כי מנין המגורשים נע בין 7,000 
ל־9,000 וכי ג'מאל פאשה דחה את מועד הגירוש לאחר חג הפסח. הקצין טען שאת 
הידיעות המפוברקות מפיצות סוכנויות הידיעות של בריטניה וצרפת שכן הללו הן 
"השונאים". העיתון בדק את עדות הקצין ומצא כמה אי־דיוקים שהוצגו בכתבה כ"הערת 
המערכת". באותו מאמר ציין העיתון כי החכם באשי הירושלמי, ד"ר טהון55 ויק''א56 
שלחו, כל אחד בנפרד, מברקים ובהם הודעות הכחשה לידיעות לפיהם ערכו התורכים 

טבח ביהודים.
ב־14 ביוני 1917 השמיע הצפירה צפירת הרגעה. העיתון הקדיש מאמר ארוך לנושא 
שכותרתו "למען הרגיע", והאשים את סוכנות הידיעות הצרפתית כמקור וככלי להפצת 
שמועות מזויפות. אפשר להבחין בשינוי מגמה בלשון ההודעות, המדגישה את הציונות 
ואת הלאום היהודי: את "פלשתינה" החליפה "ארץ־ישראל" ו"היישוב היהודי" בכללותו 

החליף את "יהודי יפו" המגורשים.

אמנם הכל יודעים את מקורן של הידיעות ההן. לא נעלם מאתנו כי סוכנות "האוואס", 
זו הסוכנות הרשמית של ממשלת צרפת, היא שהפיצה בעולם לראשונה את השמועות 
על דבר מעשים שנעשו במקומות שונים שבארץ ישראל, וכל אחד מאתנו יודע 
היטב, שכך דרכן של ממשלות הקואליציה להתאמץ להפיץ בכל העולם שנאה אל 
הממלכות הנלחמות אתן, ובענין זה אינן מבחינות בין אמת ושקר, ויש אשר במזיד 

כן מעבירות שמועות שוא, כדי להשניא את הממלכות הנלחמות אתן.57
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עולה השאלה מדוע נקט הצפירה עמדה כאילו "זאת דרכן של מדינות הקואליציה", 
דהיינו לזרוע במזיד שמועות שקריות? הצפירה, ששימש כשופר ציוני, יצא לאור בוורשה, 
שבאותה עת הייתה עדיין חלק מן הרפובליקה הרוסית )מארס 1917-אוקטובר 1917(,58 
כלומר אחת מאותן מדינות הקואליציה שלכאורה יצא העיתון נגדן. הצפירה דיווח ב־28 
ביוני 1917 כי יפו פונתה מתושביה היהודים והנוצרים, אך לא מהמוסלמים. בתל אביב 
נשארו על המשמר כעשרים צעירים יהודים. הידיעה הסתיימה בקביעה: "בבתים, בגנים 

וברהיטים שבתל־אביב לא נגעה יד איש".59 
אין ספק שהדיווחים על גירוש היהודים מיפו ומצבם הקשה בעקבות הפינוי, אם נכונים 
היו או מזויפים, גרמו להעלאת נושא זה על סדר היום העולמי. דעת הקהל העולמית יצרה 
לחץ על המדינות הניטרליות ובמיוחד על ספרד ושוודיה. בעניין ספרד יידע העיתון העם 
את קוראיו בטורו קבוע שכותרתו "על דבר המאורעות בארץ־ישראל", כי נציגי מדינות 
ההסכמה הגישו לממשלה הספרדית מחאה כנגד תורכיה והמעשים שיוחסו לה.60 בהקשר 
זה מסר הצפירה כי ממשלת ספרד פנתה לתורכיה וקיבלה "הודעה רשמית מאת הממשלה 
הטורקית, כי היא הוציאה פקודה להרשות תיכף לאוכלוסין היהודים לשוב לבתיהם".61 
למותר לציין כי פקודה כזאת מעולם לא ניתנה והמגורשים לא שבו אל בתיהם אלא רק 
לאחר כניעת תורכיה. בהמשך הידיעה נכתב כי "לפי תנאי המצב החדש לא יגיע הדבר 

לידי אוואקואציה שניה. השמועה ע''ד האוואקואציה מחיפה היא כוזבת".62
הצפירה כתב כי "הציר האמריקני פנה למיניסטר־החוץ השווידי בבקשה, לעשות 
חקירה ודרישה בנוגע למצב היהודים בארץ ישראל".63 לחצה של ארצות הברית על 
שוודיה הניב פרי. משגרירות שוודיה בקונסטנטינופול התקבלה הידיעה כי "כל הספורים 
ע''ד טבח ביהודי ארץ ישראל וכדומה הם בדויים. באמת לא נעשו שום מעשי אלימות 

באוכלוסין היהודים שבפלשתינה".64
הידיעות שהכחישו את רובן של ידיעות הכזב המשיכו לזרום אל מערכות העיתונים. 
ב־30 באוגוסט 1917 דיווח הצפירה על שני תלמידי הגימנסיה העברית ביפו, האחים 
הידלסהיים, שחזרו אל עיר מולדתם: "הצעירים האלה היו בין הנשלחים מיפו והם 
מכחישים בפה מלא את כל השמועות הרעות שהעבירו עתוני הקואליציה על דבר 
איזה מעשה־אונס נגד היהודים בעת השלוח. הם )מאשרים( את כל הידיעות, שכבר 
התפרסמו בענין זה מטעם השלטונות הטורקים ובאי־כחם של היהודים והציונים בארץ 
ישראל".65 הצפירה הביא ב־6 בספטמבר 1917 דברים מריאיון שערך עיתון ברלינאי 
עם ג'מאל פאשה ומהכחשת שר החוץ הגרמני בדבר מעשי אלימות שערכו התורכים 

במגורשים היהודים:

ביחס להאוואקואציה מפלשתינה אמר דז'ימאל־פחה, עלי להיות זהיר בידיעתי. 
המספר הכללי של המגורשים היה כ־40 אלף ומתוכם רק כ־5,000 יהודים רוסים 
שבאו לפלשתינה רק לפני שנים ספורות. התושבים היפואים התרחקו אך מעט מן 
העיר ועפ''י רוב הם יושבים עתה בסביבות טבריה, חיפה ונצרת. הועד היהודי מקבל 
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כל חודש כ־7,000 לירות טורקיות לתמיכה. עד מתי ימשך מצב זה? אי אפשר עד 
להגיד עכשו, מפני שזה תלוי במאורעות המלחמה.

תשובה דומה להודעתו של דז'ימאל־פחה והמכחישה באופן נמרץ את הידיעות 
שהפיצו סוכני הקואליציה ע''ד הרדיפות ומעשי האלמות ביהודי פלשתינה מצד 
השלטונות הטורקים — נתקבלה מאת מיניסטר־החיצון הגרמני, פון קיהלמאן, בתור 

מענה על האינטרפלציה של הסוציאליסט ד''ר קאהן בנוגע למצב היהודים ביפו.66

ב־28 באוקטובר 1917, שבעה חודשים לאחר מתן פקודת גירוש יהודי יפו ותל אביב, 
וימים ספורים לפני הצהרת בלפור, סיכם הצפירה את שהתרחש ותלה את האשם בפרסום 
ידיעות הכזב, במדינות ההסכמה: "הפרטים על הפינוי ידועים, לא בוצעו מעשי אונס 
כפי שהודיעה סוכנויות הקואליציה, אך התושבים היהודים של יפו וסביבותיה נאלצו 

להעקר".67
לעיתונים היו דעות מוצקות, בהתאם לקו הפוליטי שהובילו, לגבי זהות מחוללי 
שמועות הכזב. העם טען כי מקורות בריטיים הם שהפיצו את שמועות השווא ובכך צעד 
במסלול שהתווה אנדרסון, שהצביע על אהרנסון וסייקס כמחוללי התעמולה. המצפה 
אף הוא היה שותף לדעה כי עיתוני בריטניה הם שהפיצו בכוונת מכוון ידיעות בלתי 
נכונות. עיתון זה היה ממוקד מקודמו ותלה את האשם בטיימס הלונדוני. לעומתם 
האשים הצפירה בגלוי את האוואס, סוכנות הידיעות הצרפתית, כיצרנית ידיעות כזב. 
האשמה הייתה גורפת וכוללת: זהו מנהג מדינות ההסכמה להפיץ בעולם שמועות כזב 

על מנת להאשים את המדינות היריבות.
היהודים שגורשו היו במצב קשה. לרבים חסרו קורת גג, פרנסה ותנאים סניטרים 
מזעריים. שיעור התמותה בין המגורשים, בשל המחלות שפקדו אותם, בעיקרן מחלות 
מעיים אך לא רק, היה גבוה. אלרואי ציין שמתוך 2,226 נפש שהגיעו אל טבריה, צפת, 
ומושבות הגליל התחתון, נפטרו מאפריל 1917 ועד אוקטובר 1918, 430 נפש.68 לפי 
בר־אל וגרינברג נפטרו כ־300 מ־1,000 הנפשות שהגיעו לטבריה מכולרה וממחלות 

מעיים נוספות.69
כאשר שכך גל השמועות בדבר טבח ביהודי יפו ותל אביב והתברר שלא "כצעקתה", 
התחוור לארגונים היהודיים ברוסיה, בפולין, בממלכה המאוחדת ובארצות הברית, כי 
מדובר במשבר קיומי מתמשך: חוסר קורת גג, העדר מקורות פרנסה ותחלואה גבוהה. 

העיתונים המריצו את קהל קוראיהם להרים תרומות למען יהודי ארץ ישראל.
חצי שנה לאחר הגירוש נערך קרב עזה השלישי )31 באוקטובר–7 בנובמבר 1917(. 
אלנבי למד את לקחי כישלונות העבר ובחר לאגוף את התורכים מן המזרח, לכבוש תחילה 
את באר שבע, באמצעות הסתערות פרשים מדיוויזיית אנז''ק.70 כך הכניע למעשה את 
עזה, שננטשה בידי התורכים ב־7 בנובמבר 1917, לאחר שקו ההגנה נפרץ הן במזרחו 
)תל חליף( הן במרכזו )תל שריעה(, ופתח את הדרכים אל יפו ואל ירושלים שנכנעה 
אף היא ללא קרב, ב־9 בדצמבר 1917. בהמשך נפרץ קו ההגנה התורכי במגידו, ב"קרב 
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הפרשים האחרון" )21-19 בספטמבר 1918( ונכבשה דמשק ב־1 באוקטובר. ב־30 
באוקטובר 1918 נכנעה תורכיה.71 

הונאה היא נשק צבאי ואלנבי השתמש בו ביעילות. הוא הפעיל דרכי הונאה מגוונות 
כדי להוליך את התורכים שולל לבל יחזו או יעריכו מראש את מהלכי הקרב העתידי 
והיכן יתבצע המאמץ העיקרי של חיל המשלוח המצרי. ואכן, אלנבי הגיש, כפי שהתבקש 
בידי לויד ג'ורג', את כיבוש ירושלים כמתנת חג המולד לעם הבריטי.72 בשלהי אוקטובר 

1918 שבו אחרוני המגורשים אל בתיהם. הם היו אלה ששילמו את המחיר:

באוקטובר 1918, שנה וחצי לאחר שגורשו, החלו המגורשים לחזור בהדרגה לבתיהם. 
הלם הגירוש של החוזרים היה קשה. רבים קברו קרובים ובני משפחה בבתי עלמין 
רחוקים, והחזרה לתל־אביב לא הייתה חזרה של מנצחים, יתרה מזו, בראשית שנת 
1919 עמד ]ה[יישוב היהודי בפתחה של תקופה חדשה. מנהיגי היישוב שגלו וחזרו 
לארץ לא נתנו דעתם על שהתרחש בארץ בזמן היעדרם ממנה. סיפור המגורשים לא 
היה סיפור גבורה, וסבלם היה פרוזאי מכדי להפוך לנקודת ציון בתולדות ההתיישבות 
היהודית בארץ־ישראל בשנות מלחמת העולם הראשונה. ביישוב לא נמצא איש שהיה 

מוכן לספר את סיפור תלאותיהם בזמן המלחמה.73

כששבו איטה וברוך לביתם, מצאוהו שלם וללא נזק. הסירו את הקרשים, פתחו את 
החלונות, הסירו את האבק, העלו את החפצים מן המרתף ופרקו את העגלה. "בחלק 
מהבתים נגרמו נזקים לריהוט ולחפצים, אך לא על ידי התורכים. התברר שהתורכים 
הקפידו שלא לפגוע ברכוש, ובאישורם היו במקום שומרים יהודים כל תקופת הגירוש. 
דווקא החיילים הבריטים והאוסטרלים נכנסו לחלק מהבתים, השתמשו בהם למגורים 
וגרמו בחוסר אכפתיות לנזקים".74 "מהגירוש מיפו שבו רק ארבעים למאה, והמותר 

נאבדו ואין זכר למו", כתב ביומנו מיכל פוחצ'בסקי.75

ההצהרה
דומה שככל שנסוגו התורכים והתקדם חיל המשלוח המצרי צפונה במסעו לכיבוש 
הארץ, כך עלתה והתחדדה השאלה בדבר גורל ארץ ישראל. במארס 1917, ערב קרב 

עזה השני, השיב מאריי, לשאלה שנשאל:

מה נעשה בפלשתינה אחר שתשתחרר מעול טורקיה? אין שום ספק, שנקים שם את 
פלשתינה היהודית כבימי קדם וניתן ליהודים את האפשרות להגשים את תקוותיהם. 
לא כל היהודים ישובו לפלשתינה, אולם חלק גדול של העם העברי ודאי שישוב. 
המדינה היהודית החדשה, תהיה תחת חסותה של אנגליה או צרפת, תיעשה למרכז 
הרוחני והתרבותי של היהדות כולה. בארץ המולדת תתגשמנה התקוות שהיו בקרב 

העם היהודי מאות שנים.76
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לאחר שנושא גירוש היהודים מיפו שתפס מקום בעיתונות בחודשים מאי־יוני 1917 מיצה 
את שלו ודעך לאיטו, החלו עיתוני אירופה לדון בעתידה של ארץ ישראל. העיתונים 

העבריים ליקטו את הידיעות והעמידו אותן לרשות קוראיהם. 
במדור הקבוע של הצפירה, שכותרתו "על עתודות ארץ־ישראל", נכתב ב־26 באפריל 
כי "אנגליה לא יכלה לבוא לכלל דעת אחת עם צרפת מי מהן תהיה המושלת על הארץ 
הקדושה הזאת".77 דומה שהסכם סייקס־פיקו, בנקודת הזמן בה פורסמה הידיעה, טרם 

דלף לעיתונות.
כבר בגיליונו הראשון של המצפה, לאחר חידוש הפעילות ב־14 בספטמבר 1917, 
היה עורכו קשוב וער לכך שלפני יהדות אירופה ניצבים ימים של הכרעה. במדור "על 
המצפה", בטור שכותרתו "לתקופת השנה", נכתב: "עתידה המלחמה הנוכחית לפתוח 
תקופה חדשה בספר דברי ימי ישראל כאחד מראשי המקרים ההיסטוריים, בנין ביהמ''ק 

וחרבנו וכדומה".78
ביום פרסום הצהרת בלפור התייחס המצפה לידיעות מגמתיות והאשים את העיתון 
טיימז הלונדוני בניסיון לחבל ביחסים בין תורכיה ובין היהודים.79 שבועיים לאחר מכן 
)16.11.1917( נטען בעיתון כי בריטניה מבקשת להרחיב את שליטתה בעולם ומדיניותה 

הציונית היא רק אמצעי להשגת המטרה.80 
רק במחצית השנייה של נובמבר פורסמה לראשונה בעיתונות העברית ידיעה על 
ההצהרה. הצפירה )15.11.1917(, במדור "מן התנועה הציונית", הסתפק בהודעה 
קצרצרה שנדחקה לשוליים, ולפיה "המיניסטר באלפור שלח להלורד רוטשילד מכתב 

רשמי בדבר התגשמות הציונות".81
שבוע ימים לאחר מכן, ב־22 בנובמבר 1917, נפרש לפני קוראי הצפירה הנוסח 
העברי של ההצהרה. אומנם ההודעה הייתה מודגשת ומובלטת, אם כי גם הפעם לא היה 
מקומה בעמודים הראשונים )ראו איור 1(. נוסח זה לווה בידיעה נוספת בדבר "הסכמת 
הקואליציה" על "הקמת ממלכה יהודית". אף הודעה זאת הייתה מודגשת )ראו איור 2(.82

איור 1: נוסח הצהרת בלפור
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איור 2: הסכמת הקואליציה

בשולי הדברים אוסיף כי העיתונים הפגינו תחילה אדישות מסוימת להצהרת בלפור — 
פרסום מאוחר ש נמסר בעמודים האחרונים, לא בראש הכותרות. לאחר מכן הביעו 

העיתונים המצפה והצפירה הסתייגויות מההצהרה. כל עיתון ונימוקיו. 
כאמור, עיתון הצפירה החזיק בקו ציוני מובהק. עם זאת בגיליון מ־6 בדצמבר 1917 

פרסם מאמר נגד הצהרת בלפור:
ממשלת אנגליה, המכרזת עכשו, שהיא מוכנה לתת ליהודים את המקלט הבטוח, שעם 
היהודים רוצה בו, לטובתה ולטובת חברותיה היא מתכוונת, ואנו, הציונים המדיניים, 
איננו רוצים, כאמור, שעם היהודים יהיה איזה כלי ביד עם אחר. או חבורת עמים אחרים. 
אנו רוצים שכל עמי תבל יתקנו את אשר עותה ההיסטוריה. יסירו את העול הנורא אשר 

נעשה לעם היהודים, לטוב להם, לכל העמים כולם ולטובתנו אנו.83
המצפה חשד, בשל ניסיון העבר, כי הבריטים לא יקיימו את ההבטחה: "כי אנגליה 
שנתה את מטרות המלחמה לפי המסבות ולא עמדה בדבורה. הלא זאת ראינו במלחמה 

הזאת עצמה לא פעם אחת".84
לקראת סוף דצמבר 1917 מסר העם, במדור "בעולמנו", על הדי ההצהרה. לעיתון 

הייתה השקפה שונה משל קודמיו:

הדיקלרציה האנגלית הולכת ונעשית גורם פוליטי חשוב.
]...[

העתונות הגרמנית מודה, שהדיקלרציה היא נצחון הדיפלומטיה האנגלית.
]...[

עבודתנו רק עתה מתחילה.85

באותו גיליון הגדיר העם מהו "בית לאומי". במדור "על המצפה" נכתב: "זאת אומרת 
שעלינו להתקין ולטהר את עצמנו מחלאת הגולה ולהתכונן לקראת החיים החדשים".86 
ב־16 ביוני 1918 במפקדת אלנבי ברמלה, נפגשו לראשונה ויצמן ותומס אדוארד 
לורנס )לורנס איש ערב(. לורנס רשם ביומנו: "דוקטור ויצמן מקווה לפלשתינה יהודית 
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לחלוטין בתוך חמישים שנה ולפלשתינה יהודית מאחורי חזות בריטית לפי שעה''.87 
"באחת ההערות הנבואיות ביותר הודה לורנס כי אם מבקשים להקים מדינה יהודית 
בפלשתינה, מוטב שהדבר ייעשה בכוח הנשק, ושהיא תקוים בכוח הנשק בתוך רוב 
מכריע של אוכלוסייה עוינת".88 לורנס צדק וטעה. עברו שלושים שנה בלבד והאספה 
הכללית של האו"ם החליטה, בכ''ט בנובמבר 1947, על חלוקת ארץ ישראל והקמה של 

מדינה יהודית בצד מדינה ערבית.

אחרית דבר
בסקירת עיתוני התקופה הרלוונטית, שראו אור בעברית, אותרו 17 ידיעות שעסקו 
במישרין בנושא ידיעות הכזב בדבר גורל היהודים שגורשו מיפו ומתל אביב, שבע 
בעיתון העם ועשר בעיתון הצפירה. תחילה הוצגו שמועות שווא אך עד מהרה התהפכו 
היוצרות והעיתונים עסקו, רובם ככולם, בהפרכת ידיעות הכזב בדבר הרג, אונס וביזה 

של היהודים בידי התורכים. 
לתוצאה אחת יש סיבות מספר. לעניות דעתי תרמו ידיעות הכזב שהופצו בנושא 
גירוש יהודי יפו ותל אביב, גם לאחר שנמצאו מוגזמות ומופרזות, בצוותא עם סיבות 
אחרות בעלות משקל רב יותר, לגיבוש ההחלטה על הצהרת בלפור. כך אפשר להצביע 

על ידיעות הכזב כנדבך נוסף לאסכולת המִצרף. 
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העם, 11.5.1917 )17.4 לפי לוח השנה הרוסי(, עמ' 29. ההדגשה שלי.  46
שם, 18.5.1917 )5.5(, עמ' 3. ההדגשות שלי.  47

שם, עמ' 14. ההדגשות שלי.  48
הצפירה, )24.5.1917(, עמ' 12. ההדגשה שלי.  49

העם, 25.5.1917, עמ' 17. ההדגשות במקור.  50
שם, שם. ההדגשות במקור.  51

העם, 1.6.1917 )19.5(, עמ' 12. ההדגשות שלי.  52
סוכנות ידיעות צרפתית, הראשונה בעולם, שהקים ב־1835 שרל לואי הוואס, יהודי ממוצא פורטוגלי.   53

הצפירה, 7.6.1917, עמ' 9-8. ההדגשות שלי.  54
ד''ר יעקב טהון )1950-1880( שימש כמנהל המשרד הארץ־ישראלי של ההסתדרות הציונית.  55

.)Jewish Colonization Association( יק"א — החברה היהודית להתיישבות  56
הצפירה, 14.6.1917, עמ' 6-4. ההדגשות שלי.  57

לאחר מהפכת אוקטובר, שהתרחשה ב־7.11.1917, הפכה רפובליקת רוסיה לרוסיה הסובייטית ופרשה   58
ממדינות ההסכמה, לאחר שחתמה על הסכם שלום נפרד עם גרמניה ב־3.3.1918.

הצפירה, 28.6.1917, עמ' 10. ההדגשות שלי.  59
העם, 29.6.1917 )16.6(, עמ' 32. ההדגשות שלי.  60
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הצפירה, 5.7.1917, עמ' 11.  61
שם, שם. ההדגשות שלי.  62
שם, 19.7.1917, עמ' 10.  63

שם, 26.7.1917, עמ' 12. ההדגשה שלי.  64
שם, 30.8.1917, עמ' 9. ההדגשה שלי.  65
שם, 6.9.1917, עמ' 16. ההדגשה שלי.  66

שם, 28.10.1917, עמ' 20. ההדגשה שלי.  67
אלרואי, עמ' 145.  68

בר־אל וגרינברג, עמ' 162.  69
.)Australian and New Zealand Army Corps( אנז''ק: הכוחות האוסטרלים — ניו זילנדים  70

להרחבה בנושא כיבוש ארץ ישראל בידי חיל המשלוח המצרי ראו אצל: ארצ'יבלד וֵיוֶל, מסעי־  71
המלחמה בארץ־ישראל, מאנגלית: עמיהוד ארבל, תל אביב: מערכות, 1979. 

דני אשר, "ההונאה במבצעי אלנבי לכיבוש ארץ ישראל", מערכות, 322 )1993(, עמ' 53-46.  72
אלרואי, עמ' 159.  73

יובל, עמ' 45.  74
מיכל פוחצ'בסקי, מהתם להכא: סיפור חיים של עובד אחד, ירושלים: יד יצחק בן־צבי, תשע"ג, עמ'   75

.283
נאור, עמ' 96.  76

הצפירה, 26.4.1917, עמ' 13.  77
המצפה, 14.9.1917, עמ' 3.  78

שם, 2.11.1917, עמ' 6.   79
שם, 16.11.1917, עמ' 3.  80

הצפירה, 15.11.1917, עמ' 15.  81
המקור לאיורים 1 ו־2: שם, 22.11.1917, עמ' 12.  82

הצפירה, 6.12.1917, עמ' 5-4. ההדגשה שלי.  83
המצפה, 27.12.1917, עמ' 3. ההדגשה שלי.  84

העם, 20.12.1917 )7.12(, עמ' 29-28. ההדגשה שלי.  85
שם, עמ' 3. ההדגשה שלי.  86

אנדרסון, עמ' 507.  87
שם, עמ' 484. ההדגשה שלי.  88


